MCC XX millesimo ducentesimo uigesimo sexto.
VI. Et quidē ab hoc tempore Senatus Lu-
becensis quotannis ipso die Marię Ma-
gdalenæ, quo ista contigere, quotam
inter pauperes pecuniā dispartit, atq;
de cathedra seu publico suggesto pro-
nunciat

pronūciata ac præcipit populo, ob hanc
uictoriā Deo gratias agi, laudesq; dī-
cī: nimirū urbem Danis eruptā & Ro-
mano imperio rursus uendicatā esse.

Ārx uerò, quam Dani tenuerant,
Prædicatoribus monachis dabatur eo-
dem tempore, ac sunt quidem oppida-
ni iterum priuilegijs honorificis ac iu-
ribus à Friderico secundo Imperatore
donati muneratiq;. Et sic quidem urbs
libertati imperij Romani iterum red-
dita est, simul & Canuti regis perfidia
insolētiaq; numine diuū vindicata,
scilicet quod datam Imperatori fidem
non seruasset, uique urbem iniuriaq;
oppressisset. Nec usi sunt uictorijs post
hoc tempus, nec rerum potiti Dani
in Vandalos, ut antea. Quod exem-
plū commonefacit príncipes, ne quid
contra fas æquumq; tentet, aggredian-
turue, & tyrannide abstineant: quo-
niam Deus uindex est ditionis iniuria
Oppressæ, qui iniustitiam uiolentiamq;
non finit impunitam esse, quemadmo-
dum hæc historia de rege Danorū pa-
lām ostendit.

Canuti re-
gis perfi-
dia punita.

Perfidiam,
uiolētiam,
iniuriam
principum
ulciscitur

d Anno

Anno 1235 uita excessit Bartoldus,
& Ioannes decanus episcopus Lubecensis factus est.

Anno milleno ducenteno trigesimo octauo Goncelinus comes Sueri-comes Sue= nensis aulā degit, curiamq; suam habu-
rinensis. it Megaloburgi, cum autē propugna-
culum istic seu arcem nullā haberet cer-
tam aut firmam, cœpit condere urbem
Vismariam ad oceani ripam. Grandis

Vismari a autem ingensq; ciuitas Megaloburgū
à Gonceli- erat illo tempore, ex qua principes diti
no condita. onis nomen ac titulum accepere, antea
Megaloburgo= príncipes Obotitorum nuncupati.
burgū urbs magna.

Eodem tempore Monachi Benedi-
Obotrito = cíni Cismariam prosectori sunt, atq; mo-
rum princi nasterium ibi extruxerunt, quandoqui-
pes. dem Lubecenses ob turpem eorū uitā
et prauā religiōis suę administrationē,
in cœnobio diuī Ioañis ultra ferre no-
luerūt, Vestalibus rursus introductis.

Sub idem tempus diem suū obiit Io-
annes episcopus Lubecensis, hæc autē
functio forsç sex añis episcopo caruit,
propterea quod electio disper & Capi-
tulum

tulū desuper sese concordare nequieue Electio epi-
rat. Præfuit aut̄ interea collegio Alber- scopi dif-
tus episcopus ē Liuonia pulsus, Schola par.
sterus quondā maioris seu cathedralis
ecclesiæ Bremensis. Ante enim c̄ Vni
uersitates & scholæ fundatæ sunt, le-
cturæ sacrarū aliarūq; artiū seu præle-
ctiones in cathedralib. ecclesijs uigue-
rūt, ex quo adhuc supersunt nomina il-
la apud dominos illarū ecclesiarū, Can-
tor, Lector, Scholasticus. Quanq; nūc
nomina solū restat, officiū aut̄ ac mūs
longe remotū est ab eis, qui plerūq; eti-
am ad eam functionē ineptissimi sunt.

TER TIO LVBE CVM FLAGRA-
tum uaſtatumq; eſt.

Monaste-
ria et colle-
gia quondā
Scholæ e-
rant.

MEdiū ferè Lubecū urbs sub hoc
idē tempus igne uaſtata eſt & cō
flagrata, ex quo cautū eſt, atq; edictū, ne Lubecū ter-
deinceps tecta ulla ſtraminea in ciuita- tio confla-
te haberētur, ſed latericijs edificia tege- gratum.
rētur, ac muri lapidib. ſtruere ſtūt, ne ob
ignē amplius tantus metus tantūq; ma-
lū expectandū eſſet. Ac ſic quidem ter-
tiō ferè uaſtata ciuitas eſt, ingensq; u
d 2 damnum

damnū. Præterea accepit ex multis fariā
Varia ma- magistratus atq; regentium mutatio-
gistratus mu- ne, idq; fere intra centū annos, ut pro-
tatio perdit inde mirum sit tot tantisq; ex ærumnis
civitates. urbem emersisse, & non totam concul-
catam esse ac desolatam. Quod certe fa-
ctū esset, nisi singulari sua benignita-
te Deus illam cōseruasset ac instauras-
Respubli- set. Ergo si non aliud præter hoc urbis
cas & ciui- huius exemplum extaret, discere certe
tates Deus hinc atq; fateri oporteret, Deum mag-
cōseruat ac narum omnium ciuitatum ac rerū pub-
tuetur. licarū tamdiu protectorem esse, quan-
diu sibi uideatur. Nec enim possibile
fuisset, unam aliquam urbem tantum
ærumnarum damni atq; periculi susti-
nuisse ab initio, quantum Lubecū per-
pessum est, atq; sustinuit, nisi unius dei
singulari bonitate gratiaq; conserua-
tum fuisset.

Stralsuntū. Eodem tempore Stralsuntum oppi-
dum Lubecēses obruerunt atq; depræ-
dati sunt, idcirco quod Sundeni in Lu-
becenses negotiatores seu mercatores
piraticam exercuerant.

Anno

Anno Millesimo ducētesimo quin
quagesimo quarto Ioannes quidā Mi-
norum frater, episcopus Samlandi, è
Brabantinis oriundus episcopus Lu-
becensis precibus Romanorum regis
lectus est, quod acerrimus Crucis, &
Romanarum indulgentiarū assertor
ac preco esset. Idem & hoc tradidit, ut
Cantor cathedralis ecclesiæ Lubecen- *Egregia sa-*
nē traditio
sis in magnis solennibusq; processioni-
bus ac circuitionibus baculum argen- *episcopisci*
teū in manu sua ferret, nec quicquam *licet.*
præterea cōmendatione dignū effecit.

Deinde anno Millesimo ducentesi-
mo sexagesimo Ioannes à Traloue fa-
ctus est episcopus, qui diligens ac sedu-
lus in eo fuit, ut arx Oytin nuncupata *Oytina ark.*
extrueretur.

Anno Milleno ducenteno octuage-
simō, Monachī cæsei (uulgò Griseos
appellant) mortuam uiduam diuitem
monasterio suo intulerūt ac sepelierūt, *En Monda-*
chorū insig-
funus temerè ac ceu ui quadam ex alie- *nem ac uio*
na diœcesi trahentes, citra parochi uo- *lentam im-*
luntatem, ex quo factum est, ut Lube- *posturam.*

cum urbs per episcopum excommunicis
caretur, & Capitulum quidem ciuitate
pelleretur ejacereturque, donec lis hec
tandem Romam ex pracepto summi Pontificis
per legitimas sententias Cardinalis Jacobi de colunis sedaretur pacareturque.

DE ARCE DERSOVE EXCISA.

*Dersoue
arx prædo
nū uastata.*

Dersoue in dictio Megaloburgen
si arcem comites Holsati habuerunt,
ex qua mercatores plerunque depræda-
batur. Quamobrem oppidanis a principe
Megaloburgensi adiutis, eam arcem pror-
sus ac funditus exciderunt uastaruntque.

Tum & idem principes Megaloburgenses Lubecum urbem, eo qui pau-
lo est supra Dersoë loci, libertate piscandi
donarunt, statueruntque simul atque una
nimis, ne qua arx aut aliud propugna-
culum iuxta flumen Dersoem deinceps
inædificaretur. Haecque facta sunt anno
M.CC.LXII.

*M.CC.
LXII.
Vismaria
igne perijt.*

Eodem tempore Vismaria quoque igne
consumpta, ac dein e lapidisbus in-
staurata exædificataque est.

De

DE PACE LVBEKI VRBIS.

Pace autē postea centum ferē annis Pax urbis
 perpetuīs Lubecum uſebatur, nec centum an
 ærūnīs ut antea infestabatur, nīſi quod norum.
 ſimultas quedā ac discordia inter ciuita
 tē & episcopū eiusq; aſſeclas & confor
 tes clericos, ob proprietatē molē quam
 ſibi uēdicabāt, exorta eſt, cuius lītis er
 gō ciuitatē episcopus excōmunicauit.
 Oppidani uero de eo grauamine appell
 larunt, ac nihil excommunicationē fece
 rūt. Cōtigit autē postea ut iterū atq; iterū Lubecum
 ciuitatē ecclesiastici Romæ excōmuni
 carēt, qua propter eos etiā ē ciuitate ex
 pulerūt ciues. Ac episcopus eo tempo
 re Burchardus à Serken cathedralis ec- Burchar
 clesiæ Lubecensis canonicus & cantor, dus episco
 homo singularis audaciæ, ciuitati parū pus singula
 cōferēs, lectus eſt in episcopū año M.CC
 LXXVI. fuitq; in eo munere XLI annis.

Anno M.CCC.XVII. electus eſt in e-
 piscopum Henricus à Bocholi, uir inte
 ger atq; pacificus.

Anno millesimo tricentesimo uige- Frigus ar=
 simo quarto tantum frigus fuit, tamq; dentiſ.

ardens hyems, ut à Lubeco Prussiam proficiscens super gelu glaciemq; iter faceret.

Ribbenisse monaste= rium con= ditur. Eodem tempore Ribbenisse monas- terium ab Henrico Megaloburgensi principe extructum est.

Pisces ac cete maxi= mi Lubeci conspecti. Anno millesimo tricentesimo tricessimo quinto, tantæ magnitudinis pisces, seu cete fuerint, seu alterius generis, Lubecū appulerant ē mari, ut nōnulli eorū uiginti, aliqui decem & octo, quidam etiam uiginti quatuor pedum longitidine uiserentur, idq; prodigiū loco ac si aliquid portenderet, habitum est, & obseruatum.

Comitia Sa xonum Lu beci. Eodem anno Saxoniorum principiū inferioris Saxoniæ comitia seu conuentus Lubeci fuere, quibus & episcopis & Comites ab Holſatia ac nobiles pleriq; interfuerunt, propter pacem & concordiam in ditionibus publicè constituendam, ac præsertim ut externe negotiatores ac mercatores tutò hinc inde commicare possent, & uiolatores publici itineris graffatoresq; punirentur.

Sub

Sub idem tempus Hamburgæ sedi-
tio atq; tumultus fuit non mediocris,
ex eo quod ecclesiastici magistratui ad-
uersantes, sua opinione atq; uoluntate
in omnia adulteria censuram agere a-
nimaduertereq; uellent. Quam con-
trouersiam tamen ac litem Bremensis
episcopus sopiauit atq; composuit.

Anno millesimo tricentesimo qua-
dragesimo primo, Ioannes Muel scho-
laesterus in episcopum lectus est, cum
profectu ecclesiæ, quantum ad ædifi-
cia tantum.

Anno millesimo tricentesimo qua-
dragesimo octavo uehementer grassa-
ta est pestis in tota Germania, Lubeci
autem eodē anno cecidere peste plus
quam nouem millia hominum. Am-
pliorem senatus urbem facturus erat,
sed hac grassatura pestis ab instituto re-
tractus est. Etenim à uespere diui Lau-
rentij ad proximum uesperum quin-
genti supra mille hominū tantillo tem-
pore Lubeci occubuere.

Anno milleno tricenteno quinqua-
d ; gesimo

simo primo Bertramus Cremon duodecimus Lubecensis episcopus electus, laudatur ob id, non quod munere concionandi functus sit, sed quod agris ac pagis quibusdam collegium auxerit.

Theatrum Anno M. CCC. LVI. Aedes consulatus Lubencense seu consultationis (alijs theatru appellati) conflagrata = Lubeci igne uastate conflagrataeque sunt.

DE LVBEKI VRBIS BELLO

cum Daniæ regno.

*Exactiones
nimie pa-
riū tumul-
tus.*

Eodem tempore Voldemarus Danorum rex uectigalibus & tributo negotiatores & mercatores præter modum consuetudinēque sui regni onerauit in præiudiciū ueterū priuilegiorū, nec ferre in his rex aliquam compositionē seu tractationem uoluit. Quamobrem adducti Lubecenses, ab alijs ciuitatibus adiuti, contra regem bellum suscepere, foederalibus missis. Contrà uero Daniæ rex se classe aduersus oppidanos instruxit, eiisque classi filium Christophorū præfecit, qui protinus in initio prælii bombardarū iectus properè obiit, simulque conflictui seu pugnae finem fecit, acto regis exercitus

exercitu in fugam. Lubecenses autem cum sociis in portu sese receperunt, ac littus, per agros, ditioneç ita latitatu-
ri, nisi regis exercitus interim classem eorum inuasisset, sexç ex præcipuis et melioribus nauibus abstulisset, ita ut uix summa cum difficultate ac pericu-
lo, reliquam classis partem conseruarint, indeç domum retulerint.

Ob hanc autem temeritatem & in-
diligentiam viri consularis, ac magister ciuium Lubecensis Ioannes Vuittem-
burgus præfectus classis, tanquam malæ administratæ gestæç rei publicæ accu-
satus, cōdemnatus, & gladio percussus est. Quapropter admonet hoc exemplum magistratus & qui Reipub. gubernacula tenent, curæ ac diligetiæ, ne statim le-
niori fortunæ flatu securiores audacio-
res ç reddantur. Temeritatem enim ac securitatæ in ijs qui Reip. præfunt, non fert Deus, nec inultæ quidem finit præ-
fenti exemplo attestante.

Burgima=
gister male
gestæ rei ac
cusatus est
& condem-
natus.

Magistra-
tus in sua
functiæ di-
ligentes
sint.

Circa hoc tēpus quoç cōtigit, ut ciuīs quidā Lubecensis nomine Meerkeke
à Bock-

à Bockuuoldis præhenderetur & occideretur. Hinc occasione sumpta oppidi

Grassatores publici in grassatores ac uiolatores publici itineris pueri animaduersum sit.

et tenditq; CAROLVS SECUNDVS IMPERATOR Lubecum uenit.

sunt.

ANNO millesimo tricentesimo septuagesimo quinto, Carolus secundus Imperator Vandalam perhistrans, Lubecum adit, magno ab oppidaniis, ut par erat, honore exceptus. Imperium in se autem hæc ac sumptus tantifuerere, ut pensè magi urbs propterea in maximum æs alienum stratibus et atque discrimen coniecta sit, quam caciuitatibus mitatem & bella multifariam gesta auerunt. Idcirco senatus populum censuit, ita ut præter annum censum singuli quoque marcam Lubecensem perderent. Cui cum subscribere aut parere nolle plebes, quin senatu in hoc reluctaret, ita ut à tumultu ac seditione uix absti-

abstineret, lenitate sua has turbas senatus mitigauit sed auerteret, ac ea res demum succedit, a^{et} opportunitiori modo atque ratione transfacta est, ita ut censum unius marcae Lubeicensis deinceps minore cum tergiversatione ac reluctancee praestarent.

Anno M. CCC. LXXVIII. electus est in episcopum Romana pontificia autoritate, Nicolaus praeceptorum monachus, qui cum sibi regendae ciuitatis potestate una quoque non concedi uideret, episcopi munus suscipere recusauit.

Iraq; in eius locum suscectus Cunradus à Gysenheym, Imperatoris Caroli Secretarius. Plebs autem à senatu ueniam deprecata est, ac tribuni, primoresque populas pararunt in aedibus fori, quod à patre factus. caluicie nomen habet, cui conuiuio universus senatus interfuit in uitatus regatusque. Et quidem hoc modo seditione inter senatum ac plebem conqueruerut, condonatis mutuo offenditionibus atque iniurias, ac paci iterum concordia ciuitas reddita est.

*En ambitio
nem mona-
chorum.*

*Cunradus à
Gysenheim
secretarius
Imperato-
rum ciuium conuiuia solennesque e-
ris, episco-
pus factus.
Forū calu-
ciei.*

Anno

46 CHRON. VRBIS LUBECI

Stabulū e= Anno M.CCC.LXXVIII. Stabulum e=
quorū cō= quorum, quod Maristallum appellat;
flagratū est Lubeci igne absumptum est ac confa-
gratum, unaq; omnes equi urbis perie-
re, & id quidē ex tumultu laniorū Lu-
becensium, ut sequitur.

Laniorum Lubecēsiū tumultus ac sedatio. Hoc anno lanij seu macellarij ma-
gnū Lubeci tumultū excitarūt in ple-
be aduersus Senatū, arreptis etiā armis
cū reliqua plebe templū diuæ Cathari-
næ occuparūt. Patricij uerò ac primarij
ciues adiunctis negociatoribus ac mer-
catoribus à Senatu steterūt, seq; aduer-
sos lanios & plebē armarūt. Atqui se-
natus quosdā ad plebē in tēplo D. Ca-
tharinę cōgregatā misit pro sedādo tu-
multū, ac rebus diu multūq; a cōtitatis tā
dē cōcordia cōstituta est, ita ut lanij, qui
huius turbę ac seditionis autores occa-
sioq; fuerāt, ueniā à senatu culpāq; de-
precarētur: nihilominus in eo mulctati
ut quādo necessitas postulat 20. equos
Senatui perpetuo seruare teneantur.

Anno M.CCC.LXXXI. uniuersa em-
porica societas in Germania (q; uulgo
Hense

Hēse nūcupāt) Lubeci cōgregata fuit, Hēnsica so-
 deçp rebus suis tractauit. Cīues autem
 Brunsuicenses sub idē tēpus suo magi-
 stratui rebelles ac inobediētes, quosdā
 ē senatu occiderant, ac urbe exegerant,
 quamobrē octo annis ea societate pri-
 uabātur, nec cōcessū eis est cū reliquīs
 huius societatis ciuitatibus quicq̄ tra-
 ctare negociarīçp. Quocirca uenīā pre-
 cati sunt ab ijs, qui aliarū ciuitatū nomi-
 ne Lubeci cōuenerāt, suā culpā palām
 ac publicē agnoscētes hoc modo. Nam
 qui ex Brūsuico ciuitatis nomine missi
 aderāt, nudis pedibus & apertis capitib-
 us ē tēplo Mariæ in prætoriū ibāt ge-
 stātes manib⁹ suis incēlos cereos, sc̄p
 in genua proīcientes corām ciuitatiū
 nūcījs, rebellionē atq̄ inobediētiā suā
 palā profitebantur, culpāçp deprecabā-
 tur, & delictum hoc modo expiabant. *Cuntores*
Quo facto rursus in societatē eorū qui *sunt qua-*
hense appellātur, recepti sunt, usiçp por *tuor prima-*
rō unā reliquarum ciuitatū priuilegijs ac præci-
& iuribus, quæ habent in quatuor illis pua empo-
emporij (Cuntores isti appellant) ui- *ricaloca.*
delicet

Hēnsica so-
cietas.

Brunswigi-
ca plebes fa-
ctiosa in se-
natiū.

Venīe de-
precatae
modus.

43 CHRON. VRBIS LVBE CI

delicet Brugi in Flādria, Berge in Nor
uegia, Leoduni in Anglia, et Neoguar
diū seu in Rutenis in Russia. Hinc con
ījci potest, ciuitatum societatē hanc q̄
Hense appellant, nō ob negociaſtiones
& mercaturā ſolū, ſed etiā propter pa
cē & tranquillitatē Reip. atq; obedien
tiam ciuitatum bonamq; disciplinam
conferuandā, ac pœnam eiusmodi con
tra transgrediores conſtitutam eſſe.

Anno M. CCC. LXXXIII. ingens
cōcursus extitit, & peregrinatio Vuſ
ſnaci ad Priggeniſſam, occaſione triū

Tres hoſtiaſt̄ ſeu oblatoſt̄ forte in altari re
ſtiae in alta pertorum post templi conflagrationē.
ri poſt in= Nec aspernandū huius ditionis exēplū
cendū re= hoc eſt, ut ſciamus q̄ facile ac leuiter im
pert̄. pius cultus et idololatria ingrauat, extra
diuini uerbi cognitionē ac predicationē.

Idololatria
& impius
cultus leui
de cauſa re
cipitur.

Anno 1386, lectus eſt in episcopū Io
annes Cleynedēſt, Lubeci oriūdus, &
decanus, eodēq; anno uita functus eſt.

Pōſt anno M. CCC. LXXXVIII. in
episcopū lectus eſt Ioannes ab Atten
dorn, frugi homo ac utilis, comprimis
collegio.

De

DE CLANDESTINA CONSPIRATI^E
one & factione ciuium quorundam aduer-
sus Senatum Lubecensem.

SVb idem tempus nonnulli Lubeci
 burbis oppidanis cum Holsatis qui- *cōspiratio*
 busdam aulicis fœdus fecerunt conspi- *Lubecen-*
rarūtq; Senatum atq; patricios, tum & sū quorun
præcipuos quosq; ciuitatis decima sep- *dam cum*
tima Calendis septembrīs occidendi. Holsatis no
Cuius conspirationis causa fuerunt bilius.
 & autores quatuor tribuni plebis, seu
 præfecti tribuum, unus qui à glesso tor-
 nando nomē habebat, alter coriarius,
 et duo pistores, quorum mens erat atq;
 propositum, reipubl. gubernacula sibi
 adsumendi uendicandiq;, augentes eā
 conspirationem clam pluribus accitis,
 & in uigilia seu profecto S. Lamperti
 ad arma cōuolarunt, hostesq; Senatus
 in ditione Holsatiæ congregatos in ci-
 uitatem recepturi & intromissuri. Ast
 pessimum hoc facinus subditorū erga
 suos magistratus, diuino quasi numine
 mirabiliter impeditū, neutiquam suc-
 cessit. Nam eo ipso die decima septima
 e Calenda

Calendarum Septembris è ditiōe Hol-
Mira sediti fata quidam Lubecum accedens, cōsu-
onis prodi- lis seu magistri ciuiū Ioañis Perseua-
tio ac mani lensis filio aperuit ac manifestauit, pro-
festatio.

*Deus punit
nec sinit
inultos sedi-
tiosos.*

proxima nocte eiusmodi pestilentē factio-
nem futuram esse. Itaque Senatus uigili-
as bene cautas munitasq; haberí, om-
nesq; in armis esse iubet, ac quatuor il-
los seditionis autores armatos quoque
primum deprehendit ac uincit, deinde
caeteros conspiratores. Ac quidem hoc
pacto nefarium illud seditionis flagitiū
dei benignitate manifestatum est & im-
peditum, & autores illi rota, ceteri capi-
te mulctati sunt. Horrendum sane ex-
emplū ac memorabile, ijs qui aduersus
maiores suos et magistratum seditionē
& turbas concitant. Quippe cum deus
iubeat omnes magistratui & superiori
bus parere atq; subiectos esse, haud fe-
ret nec patietur aliquam contra eos fa-
ctionē inultam. Proinde cōspirationes
eiusmodi factionesq; cōtra magistratū
haudquaq; diu celari possunt, quin ma-
nifestentur, tandemq; puniantur iudicio
Dei

LIBER SECUNDVS.

58

Dei, qui suos magistratus, hoc est suam
ordinationē tuetur, eamq; ipse etiā ubi
delinquit, non finit esse impunitam.

Anno M.CCC.XCVIII. Monasterium

Arnsbokenum extructum est, ac pro- ArnsboKe=
ximo anno Carthusia Rostochij quoq; num mona-
adificari cœpta. sterium &

Anno M.CCC.XCIX hyems fuit tanti Carthusia
frigoris, ut à Lubeco Sundam, ac deín- Rostochij
ceps in Daniam super gelu glacieq; pe adificatur.
des proficisceretur, quo anno lectus est
in episcopum Lubecensem Ioannes à Hyems ar-
Dulmen Doctor. dentissimi
frigoris.

Eodem anno arx Bergerdorpe Lube- Bergerdor
censibus oppīgnorata est à principe Sa- pe arx.
xonū, eiq; arcī præfectus est Lubecēsū
nomine Otto Kitzecouue nobilis qui
dā, quē uerbis ad se ac persuasione Eri-
cūs Saxoniæ dux extra arcem uocans Ericus Sa=
clam cīrcūuenit arce capta. Ast cum op- xoniæ dux
pidani fraudem hanc & iniuriā cāte- dolo arcem
ris principib. conquererentur, coactus occupat.
tandem est dux Ericus Saxo arcem Lu-
becensibus restituere.

Anno M.CCCC.primo, armarūt se ac

e 2 munie-

52 CHRON. VRBIS LVBECKI

munierunt Hamburgenses aduersus
 pirate ac piratas Anglicos mercatores depræ
 prædones dantes, quibuscum manus cōserebant
 debellatur. ac uictoriam obtinebant. Horum au
 tem prædonum primi ac præcipui fue
 runt, Nicolaus Stortebeker & Gode
 ke Michael.

Anno M. CCCC. secundo, Lube
 vvihel = ci exustus est frater quidam VVilhel
 mus pseud = mus alba ueste incedēs, & Apostolum
 apostolus . sese profitens, impostura eius ac praua
 seductione manifestata.

Seditio ple
 bis aduer= iterum ac seditio facta est quorundam
 sus Senatū. ambitiosorum hominum administran
 dæ reipub. atq; regiminis cupidorum,
 in Senatum, eo prætexu, ac si nimio ere
 alieno grauaret ciuitatem Senatus, irri
 tata plebe, ut rationē omnium accepto
 rum & expensorum ciuitatis exigeret.
 Cum autē plebes ista magna importu
 nitate urgeret, motusq; indies ac sedi
 tio maior increbesceret, nec improbita
 tī huic morem gereret Senatus, bona
 ex parte urbem egressi, Luneburgum
 atq;

atq; Hamburgam concesserunt Senatores, octennio nō redeuntes. Verum episcopus Lubecensis à tribunis ac primoribus plebis uocatus rogatusq; est, quid ipse de hac re sentiret, quā opinionē sequeretur. Si nouū enim Senatum electura plebs esset, sententiam ^{Mutatio-} nes uagi- suam diceret. Quod ille & grauiter tu- stratuū ac lit, & fideliter dissuasit, populum ple- rerum pub bemq; exhortans, se cū magistratu suo licarun pe reconciliaret. Quaepodi sententia ricolose. repudiata, Senatores alios plebs consti tuit, electis maiori ex parte tribunis ac seditionis autoribus, & ex his quidem primores facti sunt Cōsules, quos Bur gimagistros uocant.

DE ROSTOCHIO ET VVISMA= ria ciuitatibus.

AT qui seditio hæc Lubeci urbis ^{Seditiones} pessimi exempli eo tempore reli ^{pessimi ex=} quis ciuitatibus fuit, quod ceu ignis cir ^{empli.} cumiacentes ciuitates incendit ac infe stauit, Vuismariā & Rostochium, quæ protinus suum quoq; magistratū debilitarunt ac deiecerunt, sexaginta de ple

be eligentes, qui cum Senatoribus rem publicam administraret. eoq; tandem hi motus cecidere, ut suo arbitratu quos uellent eijscerent e Senatu, quos uellent eucherent admitterentq;.

DE HAMBVRGA.

Præsentia sibi studiuntur, sed raro in melius com mutantur. **E**odē tēpore Hamburgæ res maiori discrimine atq; periculo acta est, Senatui & ipsi sexaginta adiungentes, nec qui omnibus rebus unā cū Senatu interessent modo, uerum etiā qui Senati imperitarēt. Cum aut Lubeci urbis Senatores quidam Hamburgam cōfugissent, seq; instar incolarum ac ciuium istic gererent, iussi sunt ciuitatem egredi, nec in eam reuerti.

Ceperant autem nō multo pōst Lubecēles fastidire nouum magistratum suum, et ipsi sexaginta eligētes, qui Se plenepotenti natui intercederent in omnibus. Ceteres Ham burgenses præter sexaginta, etiam duodecim elegerūt, quos Plenepotentes appellarunt; eius nimirū potestatis uiros, quib. quicquid sexaginta illi decreuissent, immutare atq; corrigerē

gere integrū esset liceretq;. ingens pro-
 fecto ac singulare malum hoc fuit ac de-
 decus, hisce maritimis ciuitatib;, uix ul-
 lo tempore ante in maiori periculo cō-
 stitutis, quod uicinæ urbi uicina neque
 auxilium neq; consiliū præstare posset, Nam peri-
 cum in eodē discriminē miseræ ac pef-
 culosissima
 simæ seditionis, ceu in eodem (quod dī res est sedi-
 citur) luto turbati confusiq; regiminiſ tio ex teme
 hetererent omnes. Quo docemur, quam raria publi-
 pernicioſares sit mutatio rerumpubl.
 & plebis aduersus magistratū factio se-
 ditioq;. tūc enim pauper cornua sumit,
 nec cedere ingenio plebes tumultuans
 quicq; solet, donec omnia confundan-
 tur atq; intereant. Proinde ciuitatibus
 hoc exemplum diligenter animaduer-
 tendum est, eo admonitis, ne leui de
 causa maioribus suis ac magistratuī
 aduersentur, nec quam temere com-
 mutationem rerum publicarum at-
 tentent.

ci status mu-
 tatio.
 Plebe mota
 nihil impe-
 tuosius.

Anno M.CCCC.XIII. monasterium
 S. Brigitæ apud Mollen extrui cœp-
 tum est, quod postea bello Holsato

56 CHRON. VRBIS LVBECKI
dirutum, Anno M.CCCC.XXXIII.

VT VETERES LVBECKI VRBIS SE-
natores restituti sunt.

Concilium
Constanti-
ense.

Sigismundus Rom.
Imperat.

Senatus ue-
teris resti-
tutio etiam
à plebe pe-
rit.

ANNO M. CCCCC.XIII. Coeptum est Concilium Cōstantiense, quo ex auctorū Senatorū quidam Lubecē sium quoq; concesserunt, se ab imperatore Sigismundo restitui petentiū, atq; de ui illata conquerentium. Cum autem Lubeci urbīs status omnino confusus ac perturbatus esset, Imperator Sigismundus Lubecum misit legatos, anno M.CCCCC.XVI. qui exactos Senatores restituerent: idq; petente plebe, idcirco quod nullum regimini mutati successum prosperitatēm q; sentirent, quodq; ab Erico Danorum rege plurimum uertita. xarentur. Atqui restitutio Burgimagi Restitutio strorum & Senatorū eiusmodi fuit: hæc cuiusmodi Die Martis post Trinitatis proxima, legati una cum recēti senatu veteres Bur gimagistros ac Senatores de templo di ui Georgij per ciuitatem ad Marię edē cum solenni ceremonia conduxerunt, sacro

sacro seu Missa de sancta Trinitate cele-
brata. Quo peracto ,theatrum conscen-
dunt, ac suus cuiq; prior dignitatis offi-
cijq; locus redditus est: apertis autē ca-
pitibus noui Senatores coram tribuna-
li stantes, ueniam precati sunt. Ad quę Iordanī
Iordanus Pleskouius Burgimagister Pleskouij
eorum qui restituti erant primus, placi Burgimagi-
dē ac familiariter respondit: Amici cha- stri prudēs
rissimi, quemadmodum & nos omni- et modesta
potentem oramus, ut se nostri miserea- responsio.
tur, nostraq; delicta nobis condonet,
ita uobis quoq; pleno pectore uestra
in nos admissa remittimus, nec difficil-
les nos, sed multò propensiōres etiam
benignioresq; deinceps habebitis atq;
experiemini. Quo Iordanī Pleskouij
sermone pleriq; oppidanorū ita com-
moti sunt, ut uix sibi à lachrymis tēpe-
rarent. Testis autem hic sermo Plesko-
uio est, prudentiæ eum singularis mul-
tæq; experientiæ atq; integritatis ui-
rum fuisse, quod & loco cädere & ser-
uire tempori didicisset: qui ne ueterem
iniuriam atq; offendam sibi & alijs illa-

apvnsia. tam uerbo quidē refricasset. Quid: Ve
tus uerbū habet, rem factam in melio-
rem partem interpretandam esse. Id-
circo laudādus hīc Iordanus tanquam
prudens accordatus uir est, quod ubi
& foro utendum, & temporī seruien-
dum esset, non ignoraret, omnia in me-
lius interpretando, ne ex malo peius fa-
ceret. Ac sicut quidem humanitate atq;
benevolentia sua pacem Lubeco urbi
restituit, & cōfirmauit laudabili exem-
plo: quo docemur, gratia & recta ad-
missorum condonatione, in excitatis
intestinīs ac ciuilibus dissidijs, ueram
inter ciues firmamq; concordiam sta-
biliri atq; constitui.

Quoniam autem octo tantum ue-
terum Senatorum redierunt, ac maior
pars extra ciuitatem octennio illo in-
teriorunt, primum sex illi qui Senatu-
pulsi, tamen in ciuitate manserant, pa-
tricij, in defunctorum locum ac digni-
tatem recepti sunt. Adhac quatuor ex
nouo illo consulatu, quatuor item ex
negociatorum mercatorumq; tribu,

ex

ex nobilibus duo, in Senatu legebantur, ex quo commoda sanè ac pulchro ordine iterum facta est electio, iuxta temporis & rerum conditionem ad pacem & concordiam urbis statuendam acretinendam. Nec sua laude quidem priuandum est hoc exemplum electi Senatus, quo omnis suspicio plebis è medio sublata est.

Neque longe post Vuismarienses suo cum Senatu se quoque unierunt ac concordarunt, restituto atque confirmato à Principibus Senatu. Pro mulcta autem plebes ciuitasque decem mille marcas principibus pendere coacta est, ut res tota sedaretur atque componeretur. Rostochenses uero serius pacati sunt cum suo Magistratu, seu Senatu, nec ante quam ipsi necessitate ad ducti exactum consulatum in ciuitatem reuocare compulsi sint. Suntque in

sex millibus marcarum Sundense

sium Principibus suis

condemnati, atque

mulctati,

Vuismarië
suum cum Sena-
tu suo recō-
ciliatio.

De

CHRON. VRBIS LVBECI
DE MOLLENO.

SVb idem seditionis tempus ac mu-
Ericus dux **S**tatæ Reipub. Lubecí urbís, Ericus
Saxonum dux Saxoniæ Mollenum cœpit, iam-
Mollenum pridem Lubecēsibus oppignoratum.
capit. Fore enim occasionem sibi arbitraba-
tur facile eius retinendi, in dissensione
ciuium. At qui sumptis armis contrā ui-
Fraude ten- manuꝝ Mollenum Lubecenses rur-
tatum et in iuria nō suc sus expugnant, obtinentꝝ. Adeò non
cedit. succedit, quod fraude iniuriaꝝ tēratur.

Eucharistiæ abusus Anno M. C C C C. X I X, Dominica
stie abusus Trinitatis, prima Lubeci processio cū
quando cœ sacramento Eucharistiæ facta est, auto-
ptus. re Iordanu Pleskouio Burgimastro:
ex quo uides haud longo tempore cœ-
ptum esse abuti sacramēto Eucharistiæ,
eumꝝ abusum postea increbuisse ad-
uersus mandatum Christi.

Iohannes Schele Im-
peratoris secretarius eligitur in episcopū. Hoc M. C C C C. X I X. anno Lubecile
ctus est atq; euectus in episcopum Io-
annes Schele, Imperatoris Sigismundi
secretarius, ac idem legatus ad Conci-
lium Basilense, isq; uigesimus Lube-
censis collegij episcopus fuit.

De

LIBER SECUNDVS.
DE SEDITIONE QVAM ERICVS
*Danorum rex in maritimis ciuitati-
bus excitauit.*

ANNO M. CCCC. XXIII. Rex Dano-
rum Ericus cum duce Slesuicen-
si & Flensburgensi, ditionum seu finiū
ergo simultatem exercuit, habuitq; ue-
tum maritimæ ciuitates duci adsentien-
tes contra regem auxilium ferūt, quod
cum rex animaduertit, populo Lube-
censi alijsq; ciuitatibus scribit, senatum
accusando, quod in proprium discri-
men aduersus antiqua priuilegia age-
ret, sibiq; hoc facto priuatum malum a-
scisceret. Vnde plebes occasionem ma-
gistratui resistendi sumpsit, tamē priori
seditionis exemplo territi, priuatoq;
damno moniti, nullas turbas moue-
runt, sed potius sponte sua conquieue-
runt. Seditio ue-
hemens Vuismariæ autem ingens conci-
tata est seditio, ita ut sexaginta illi ex ci-
vibus lecti Burgimagistrum Ioannem Burgimagi-
Bandschouenum, & alterum quēdam strum suum
senatore præhensos capite ambos trun-
carent. vuismarij
occidunt. Vlta autem post Burgimagistri mors

mors est à filio: eoq; adacti ui Viuisma-
Burgimagi rienses, ut Burgimastro lapideū mo-
stro in sedi numentum in foro locarent pro inno-
tione occi- centiae suæ argumento ac signo. Rosto
so, lapideū chij quoq; ex regis literis turbæ tumul-
monumētū tusq; extiterūt tanti, ut Burgimastri
erigitur. loco cedere, ciuitatēq; egredi cogeren-
Hambur- tur ad tempus. Nec Hamburga tran-
gensii sedi quilla tunc erat, quin magna quoq; ple-
tio. bis tempestas in Senatum extitit, & se-
xaginta illi quosdam e Senatorib. & pa-
tricii quendam Ioannem Cletzen gla-
dio feriunt, capiteq; truncant.

Sundensiū
tumultus.

Sundenses etiam hac nefaria occa-
sione duci, propemodū uniuersum in
sua urbe Senatū trucidarunt; tantos tu-
multus ac furores in plebe excitarant
in istis ciuitatibus contra magistratus
Inconstan- suos regiæ literæ. Ex quibus gestis re-
tia ac leui- bus notanda est incredibilis uulgi in-
tas uulgi constantia ac leuitas, quam temere sci-
mira. licet ac leuiter minima sæpe de causa
aduersus Magistratum suum commo-
ueatur. Vel hinc discamus, nisi diuina
bonitate ac prouidentia, Republicæ,
etiamq; earumq;

carumq; administratio in ciuitatibus conseruaretur, impossibile fore, ciuitatem ullam regnumque diu stare atque subsistere posse. Nam horrenda hæc exempla præmonent ciuitates, ne facile principum ac leui de causa cum potentioribus fœderis iungant, quod ista frequenter malum habeant finem, ut uidere est in hoc bello Danorum regis in maritimas ciuitates, quarum exigua sane ac minimè secunda in hac refortuna fuit, ipsis sibi tot tantaque mala inferentibus. Bellum autem hoc diuturnum fuit, quo uniuersa emporica Germanorum societas (quam Hense appellant) conuocata est, missis ad regem Daniæ nuncijs, sed frustra, donec res tandem inter regem & ciuitates Vardenburgi componerentur, Anno M. CCCC. XXXV.

Anno M. CCCC. XXXIII. Societatum ciuitates (quas vulgus Hense stedt uocat) Lubeci conuenerunt, ac nuncios præfecto seu magistro ordinis beci.

Teuthio-

Teuthonicorum in Prussia miserunt,
de pace cum eo constituenda, ut in ea
regione absq; periculo negotiarí ac tu-
tò commeare mercatores possent. Ex-
dem quoque sociæ ciuitates à Lubeco
nuncios miserunt ad quatuor illa em-
porica loca, prima atq; insigniora, quæ
uulgo Contoren appellantur, pro di-
rimendis hisce controuersijs, sed absq;
fructu miserunt.

Anno m. cccc. xxxvii. Londini
in Britannia mercatoribus Germani-
cis uetera priuilegia iuraq; nō sunt ser-
uata, magnam ad hæc grauemq; cōcus-
sionem & afflictionem perpessis. Quo
circa Lubecenses, Dantisci, & Ham-
burgenses nūcios suos in Britanniam
ablegantes, cum rege agunt: uerunta-
men diu remoratis ac non auditis nun-
cijs, tandem Cardinalis quidam regem
ac regni cōsiliarium adhortatus est, ad
controuersiam dirimendā pacandam
que ueteribus priuilegijs saluis, obser-
uatissq;. Quo exemplo ac similibus do-
cemur, nulla priuilegia tam firma dari
à prin-

principibus, quin nonnunquam infringantur: per hoc admoniti ne quoque hominem fidendum esse, nec tanti momenti aut roboris ulla dari priuilegia, quibus fidere possit, sicuti non & homines eiusmodi addiderit deus, qui illa conservent ac retenta uelint. Niisi enim unus hic frugi vir Cardinalis hanc causam regi consiliarioque eius recte proposuisset, atque in meliorem partem interpretatus fuisset, societatum ciuitates procul dubio iura omnia ac priuilegia sua in Anglia regno amississent.

Hoc ipso anno Detmarij intestinum ortum est dissidium ac sedition, quae uniuersitate ditioni perniciem attulisset, si Lubecum & Hamburga non intercessissent, ac motus illos discordiasque consopisset pacassentque. Adeo uiciniis ditio nibus magnas ciuitates ad earum utilitatem ac tuitionem fouet deus, ut pax publica conservetur. Quotus autem quisque est, qui hoc ita sentit aut credit?

Anno M. CCCC. XXXVIII. Nicolaus Sachoviensis Lubeco oriundus in episcopum

Nemini fit
dendum.

Vnus vir
bonus et
frugi mul
tis alijs pro
desse solet.

Intestinum
Detmariorum
dissidi
um.

Homo ho
minem ciui
tas ciui
tatē seruat.

pum lectius est, uir bonus ac prudens,
qui multa in collegium pariter ac ciuitatem officia beneficiaq; contulit.

Anno M. CCCC. XLIX. Arnoldus
Vuestphalus doctor, episcopus factus
est, & is circa aedificia occupatus.

DE HENRICO CASTORPIO
Burgimastro.

*Sub pruden-
ti ac pacis
amati magi-
stratu dite-
scunt ciuita-
tes.*

*Henricus
Castorpius
modis omni-
bus laudan-
magister.*

Hoc tempore Lubecum urbs sedata ac tranquilla fuit, plurimumq; diuinis aucta: propterea quod ea aetate singulari prudentia praeditum ac pacis amantem magistratum habuit. Et si autem ad bella turbasq; mouendas occasio saepe data est, pacis tamen & tranquillitatis maior semper est habita ratio. Quae laus comprimis Henrico Castorpio debetur, eius temporis Burgibus laudanmagistro. Is enim quoties contentius Burgi- aut lites orinentur, unde bellum motus ue secuturæ essent, dicere solitus est: Cōueniamus, disceptemus, tractemus, facile enim ligabis uel minutissimo si lo sine corrigio uexillū bacillo suo: ue- rum

sum ut sine maximis impensis dissoluas, hoc opus, hic labor est. Alio quoque usus uerbo est, ut diceret, Lubecum urbem emporium esse ad quærendas operes extrectum: cui propterea nil tam conferat quam pax & tranquillitas, bellum autem conferat nihil. Vox hæc frugi atque prudentis Burgimagistri fuit, modisque omnibus laudanda: tametsi parum ob id promeritus est à qui busdam gratiæ, præsertim in uulgo ac plebe. Meretur hic Castorpius uel ob id etiam iustam commédationem, quod bonas artes liberaliaç studia a mauerit, & comprimis quidem Musicam, qui causa quoque fuit & autor Musici Sacelli in templo Mariæ extrecti.

Anno M. CCCC. LXVI. Lubecensibus Kitzroam uendidit quidam Ioannes Kitzro, & quicquid huc pertinet, idcirco quod à Saxonibus plurimum infestaretur.

Eodē anno Lubecū uenerūt Fridericus marchio, et Ioannes dux Saxonie

f 2 uisuri

Pace dite-
scunt urbes

Vulgus e-
nim nō ag-
noscit bene
factorem.

Castorpius
literas &
musicam
amauit.

uisuriliteras contractus Molleni quas Lubecenses habebant, pro luitione. Solum autem Marchioni exhibitæ ostendit sunt, qui postq; tantum summam pro qua oppignorata erat, sensit, difsuasit duci actionē, ne porro de Molle no luendo disceptaret.

Episcopus sumptuosus & prodigus. Anno M. CCCC. LXVI. Albertus Krus medick nobilis Holsatus in episcopū electus est, vir sumptuosus ac prodigus, quo uicio plurimū grauauit collegiū. Crucem illam magnam in collegio fieri fecit ante chorū, quam & ipse sacrificauit. Scilicet ista sunt episcopi officia. Breuiaria itē noua typis excudi curauit, quo nimirum officio suo satis faceret.

Nauis one=raria cum mercibus & ducentis hominibus perijt. Anno septuagesimo octavo, decima tertia Calend. Decembris, nauis soluta Suedam uersus, inter reliquas merces ducentos Terlincios pannos uehēs unā cū mercatorib. & nautis numero ducētis in alto demersa tota perijt. Soluebatur autē Lubeco nauis uersus Reuelam. Qua calamitate accepta deinde statu-

statutū est, ne qua nauis post idus No-
uembres ex Traueno portu cum mer-
cibus in Liuoniā solueretur. Atqui
hodie statutū hoc minime obseruatur.

Anno M. CCCC. LXIX. Lubecenses
controuersiam inter regem Daniæ
Christiernū & consiliarios regni Sue-
ciæ pacaturi erant, idq; summo studio
tentarunt, sed nihil effectum est, idcir-
co quod cedere quicquam de suo Sue-
di nollent. Lubecenses autem cum re-
ge Christierno egerunt de restitutione
damnorum in mari passorum : cuius
ergo rex Christiernus Lubeco Rige-
lam ciuitatem oppignorauit, tradiditq;
ea cōditione, ut primum Ioanni Rant-
zoueno quinq; milia marcarum, quas
pro arce Kylo exposuerat, redderent,
adeoque præsente rege Kylenses Lu-
beci urbis Senatu fidem addixerunt.

Filia Con-
stantini Im-
becum filia Constantini Imperatoris perat. Mo-
Neapolii uenit, nauemq; hic conscen- scouie prin-
dit, & Reuelam in Liuoniā soluit: cipi despon-
Hinc uero Ruslandiam ad principem sata.

70 CHRON. VRBIS LVBECI

Moscouiae, cui despontata erat.

Anno millesimo quadringentesimo
septuagesimo quarto, bellum quod in-
ter Britanniæ regem & ciuitates ori-
entalis Oceaní, aliquandiu steterat, sopi-
tum est, paxq; constituta, prisca ac uete-
ribus priuilegijs ab Eduardo rege ciui-
tatibus denuo ac nouiter datis, & con-
firmatis.

Hoc ipso anno Lubecum urbs fœ-
dus iniit cum Hamburgensibus, Lune-
burgensibus, & cum episcopo Bre-
mensi, aduersus Gerardum comitem
Aldenburgi. Intercedebat autem huic
discordiæ episcopus Osenbrugensis
& episcopus Verdunensis, unâ cum Te-
ckelnburgensi & Hoyensi comitibus.
Atqui rem conuentam Gerardus co-
mes non seruauit.

Christier = Eodem anno rex Christiernus cum
nus rex cū Imperatore Friderico tertio Romam
Friderico profectus est, cui Imperator ditionem
Imp. Romā Detmarensem contulit, quantumlibet
proficiisci inuitis ac reluctantibus Detmaren-
tibus.

Anno

Anno septuagesimoquinto sociates emporicæ, quas Hense uocat, Lube ci cōuenerunt, ac de cōmunib[us] mercaturæ negotijs tractarunt, tunc & Colonien-
s[es] in emp[er]o riam socie lionienses propter Cæsaris & episcopi eorum rescriptum seu commendatio nem, in societatem, ex qua annis ali- tate denuo quot exclusi fuerant, idcirco quod Teu recepti thonicis mercatoribus ab Angliae re- sunt. ge captis Londini, nihil auxilij præsti- tissent, iterum recepti sunt. Nam suspe cias habebat rex ciuitates orientalis O ceani, quod Angli in Daciæ regno de prædarentur. Neque non vindicata ultaque est Colonensium perfidia, quod pacto foederi alijs ciuitatibus facto necessitatis tempore, non ste tissent.

Anno septuagesimo sexto, Lube Retia Lube censum retia omnia, & in uniuersum censum cū Bergi in Noruegia, una cum pisci- piscibus bus igne uastata, atque conflagrata Bergi exu sunt: quæ res maximo illis damno runtur. fuit.

Anno LXXVII. Holsatiæ porta
f 4 extru-

extructa , ac uallum quidem eodem
tempore ædificari coepit est,

*Annonæ per
nuria &
flictio ciui-
le dissidiū
peperit.*

Anno M. CCCC. LXXXIII. ingens re-
rum præsertim frumenti atq; siliginis
penuria atq; ægestas fuit, in maritimis
ciuitatibus, & comprimis quidem Lu-
beci & Hamburgæ. Opulētiores enim
mercatores uniuersam siliginem atque
frumentum coemētes, in Hollandiam
transtulerant, quæ res magna in ciuita-
tibus turbarū atq; discordiæ causa fuit,
atq; ob id quidem exitialis Hamburgæ
seditio orta est. Notabile exemplū, &
animaduersione dignum, ne nostrum
ubiq; commodum in mercatura ac ne-
gociationib; spectemus, queramusq;
cum reipublicæ ac miseræ plebis dam-
no atq; dispendio. Tales enim quæstus
& lucra à deo non benedicuntur, necq;
prosperantur, sed pariunt discordias &
seditiones: quem admodū & hic quoq;
faciū est in hisce ciuitatibus, cum opu-
lenti ac locupletes quidam uniuersam
siliginem in uulgi præiudicium emis-
sent, annonamq; adflixissent,

Anno

Anno LXXXVI. Prædones quidam Grassato=
factionem habentes, seu Lubecensium res & præ= dones ma= hostes in quosvis grassati sunt, atq; hoc gni mali oc= pretextu Molnensisibus quoq; pecora, casionem abegerunt. Quos confessim sequuti dant. Lubecenses, nobilē quēdam Lusoneū Luſoneus nomine Megaloburgensem domi suā Megalo= præhenderunt, quod prædonum gra= burgensis satorumq; istorum receptor effet ac ho= capitulat spes. Quæ res dein non leuis exiguiq; quā gra= malī occasio extitit. Nam Megalobur= fatorum ac gensis dux Magnus, hoc fact ouim siue prædonum ditioni illatam præ se ferebat: quamob= receptor. rem dictæ aliquot dies & conuentus fa= cti sunt maximis impensis & sumpti= bus, donec Freiburgi tandem ea res trāsigeretur atq; componeretur. Tum quoq; Lusoueus cautione ex more & fidelissoribus de non vindicando præ= stitis, captiuitate sua liberatus est.

Anno LXXXVII, Societas Hensi= ca Lubeci de partida distribuenda que pecunia Londini in Anglia parta egerunt, ac de impensis propter bellū factis exoluendis. Sub idem tempus & Maxi-

Maximilia Maximilianus Imperator Lubecū ad
nus Rom. socias ciuitates misit, Cūtoris Brugen
Imperator sis nomine, pro eodem scilicet empo-
 rio instaurando: cui rei ciuitates quoq;
 consenserunt. Ast postquam Flam-
 mingi Maximilianum prehenderunt,
 pactiones istae in uanum reciderunt.

Episcopus Anno LXXXIX. Albertus Krum-
Latens. mendikius episcopus fato sublatus est.
 in cuius locum Thomas Grote, siue
 Magnus successit, qui nihil effecit, la-
 tens, ac minime popularis homo. id
 circa cognominatus est episcopus la-
 tens, nec diu uixit, electo deinde epi-
 scopo Theodorico Arndes, Hambur-
 ga oriundo.

Anno nonagesimo primo, Con-
 uentus celebris ac magnus Antuerpiæ
 fuit inter Britannicas & socias ciuita-
 tes Hensicas, nihil tamen in isto comi-
 tio effectum aut conclusum est, quod
 Britanni accepta in mari à Danis da-
 mna ciuitatibus impingerent, propo-
 nentes id clam connuentibus ciuita-
 tibus sibi à Danis contigisse, ac sic qui-
 dem

dem ob suspic̄iones grauissima ciuitatibus damna illata sunt. Ex quo discamus, facile nos ac leuiter damno aliquo adfici, si pacis amans Magistratus defuerit, praeſertim in uicinijs. Nam & Lubeco & alijs ciuitatibus hic iuxta prouerbiū accidit, quo dicitur: Aliquid malum propter uicinum malum: hoc est, plerunq; uicini culpa in alium recidit uicinum.

Aliquid malum propter uicinum malum.

Mantua uæ misera nimirum uicina na Cremo-

Hoc ipso anno concursus & peregrinatio Sternebergum uersus coepita est, propter hostiam, rursum illa quæ antea Vuſfnaci fuit decrescente. Adeò non quiescit, necq; desistit ab ido Sterneberga super tuendis fuggerendisq; Satan, contra litiosa peuerbum Dei, cum recta ueritatis cogni regnatio. tio deest. Nec contemnenda haec sunt exempla, cum in hac ditionis parte contigerunt.

Anno nonagesimo septimo, cirea Alia onera Idus Octobris, nimirum die ueneris ria nauis post Exaltationis Crucis, Lubecensis perijt. oneraria nauis, cuius princeps seu magister

gister Gerardus Auendorpius nunc
patus est, perijt unā cum alijs multis na
vibus. In qua plurimae merces, multus
que Lubecensium ciuium numerus fuit,
quorum aliqui Neogardij in Ruslan
dia biennio perpetuo captivi tenti, &
nunc demum liberati fuerant, magno
gaudio Reuelæ nauem cōscidentes,
nec aliud minus quam istud malū tam
que aduersam fortunam sperantes.

DE CVNTORE NEOGARDII.

Proximo sequenti anno societas
Hensica Lubeci conuenit, ubi de
Cuntore, hoc est emporio Neogarden
si instaurando tractatum est. Cum au
tem Moscouiae princeps negotiator es
mora & captiuitate infestasset, pauloq;
post iterum libertate donasset, misit in
Liuoniam nuncios Hensica societas,
ea de causa ut cū Russo tractaret. Quan
do autem fines eius nuncij attigerunt
simul, tanta manu apparuit Russus, ut
Teuthonici non ausi sint fidem Russo
adhibere: itaq; re infecta retraxerūt pe
dem. Huius autem damni accepti, &
colla-

collapsi emporij causa alia nulla fuit q̄
& nimius luxus, & mira temeritas atq̄
libido negotiatorum, cui & hoc acces-
fit, quod Reuelenses Russum quēdam
igne extinxerant cōflagrarentq; in pu-
blico flagitio præter naturam libidinis
deprehensum. Quo exemplo quidem
docemur propter delicta mundum di-
uinitus plecti puniriique, ut annona,
commeatus, & facultates nostræ mira-
bili modo nobis subducantur auferan-
turq;. Nemo enim felicem fortunam
diu sustinere potest, quod secundis re-
bus insolecant homines, qui metu dei
carent, & peccata non deuitant. Quam
obrem & punit Deus, & ferit fontes
plagis, ne prosperitate fortunæ fi-
damus, metuq; omni
uacemus.

*Luxus mer-
catorū per-
dit empo-
ria.*

*Secundam
nemo diu
fortunā suā
stinet.*

LIBER TERTIVS

Cedes Det
mariana.

tis occubuere.

Nno M.CCCCC. Deci-
mo tertio Calen. Mar-
tij, conflictus Detma-
rij ac cedes facta est, in
qua plures ex nobili-
bus Danis & Holse-

Monaste-
riorum ac
cœnobio-
rum uerus
nisi.

Anno M.CCCCC. primo, Magnus dux
Megaloburgensis uoluit reformare
cœnobia Vestalium Renam & Sarren-
tinam, ita ne postea Lubecensium libe-
ri istic educarentur. Ex quo causam
quidam uiri consulares atq[ue] patricij su-
mebant, unanimiter coemendi do-
mum cuiusdam nobilis propè sacram
Egidij ædem, ibiç consensu Senatus
mox sequenti anno monasterium di-
uæ Annæ extruere cœperunt, quo ui-
delicet liberi ciuium intra ciuitatem
hoc loco honeste informarentur. Vo-
catæ autem ad hoc munus Vestales, re-
gularis ordinis ex ditione Brunsl-
gensii

gensis, ac magna pompa in hoc coenobium introductae sunt ab episcopo. Neque autem non summopere laudandum est hoc institutum ciuium, quod suos liberos ac iuuemetum honeste educari tam satagerunt. Et pulchrum quidem est in hunc usum coenobia & monasteria publice conseruari, ut puellae, uiruae, bonorumque virorum liberi ad timorem Dei, honestosque mores a teneris imbuantur, donec ad oeconomiam & parentum utilitatem adolescent. Ac is quidem uerus rectusque inter Christianos quondam monasteriorum & coenobiorum usus fuit.

DE PRIMO BELLO LUBECI

urbis cum Ioanne Dano-

rum rege.

Hoc anno Lubecum urbs in maximam cū rege Danorum discordiam uenit, urbi enim exodus rex merces eius bonaque impediuit ac remoratus est, oppidanos in mari quoque deprehendit: quos & ob id suspectos habuit, ac si Suedos clam confirmaret ad reluctandum sibi.
quamob-

Lubeci ur-
bis cū rege
Danorum
bellum.

quamobrem data priuilegia amplius il
Reginā Io- lis non seruanda duxit. Et cum Suedi
annis capti captiuam tenerent reginam, misit nun
uam tenue cios Lubecum rex, qui apertū bellum,
runt Suedi. quod necessitate adductus, cogeretur
 suscipere, Suedis denunciarēt. Itaq; pe-
 tijt, Lubecenses à Suedis abstinerent,
 nec commercio eorum aut consuetu-
 dine uterentur, ijsq; nihil adueherent
 seu importarent. Quoniam autem op-
 pidiā statim regis postulatis adsentiri
 nolebant, præsertim cū merces bonaq;
 eorum adhuc apud Suedos teneretur,
 reuersis frustra legatis regis exortum
 est manifestum bellum, militem quoq;
 & manū legebant Lubecenses, ac claf-
 sem contra Daniæ regem adornabant.

Fridericus Cæterū dux ille integer ac pacis amans
Holsatus Fridericus Holsatus, frater Ioannis re-
*dux int** gis, causam intercepit, ac cum primo-
ger pacisq; ribus ditionis Lubecū concessit, quod
amans. autem sufficientia à rege plenaq; man-
 data non haberet, nihil effecit.

Raymūdus Posthæc anno M.CCCCC. tertio Ray-
Cardinalis, mundus Cardinalis à Ioanne rege ac-
 ceritus,

ceritus Lubeci comparuit, seque mediatorem inter regem et urbem posuit, ut
catis ad se duce Cimbrorum seu Holsatiae Friderico, & Magno Megaloburgensi duce: tum & rex suos ibi habuit. Post autem multos congressus tractatusque utrinque habitos, tandem res hunc in modum composita pacataque est. Cum Conditione oppidanorum Suedos non ducerent deserentes pacis rendos, mitterentque quosdam e senatu na vigio ad illos captiuam reginam redemptum, cum admonitione proximo quarto Idus Augusti, seu diu Laurentij die in Sundensi ciuitate de pace incunda constituendaque, cum rege tractaturi compareant: contra rex quoque naues intercepas cum praeda mercibusque restitueret: tum & damni passi ergo ad praestitutum diem in Holsatia agendum suas ipsis leges restituendo, ac ueteribus in Dania primitur legijs saluis, quod etiam aës Lubeco urbi debebatur, ad eundem diem solueretur. Pro qua pacificatioe & transactiōne obsides dati sunt, dux Holsatiae, episcopus Lubecensis & Slesuicensis,

sis, alijq; nobiles. ac tum quidem æs il-
lud urbi solutum est, cum sistere sese
obsides iuxta sponsionem cogerentur.
Quo tempore item arx Tritoua Lube-
co in pignus data est.

Tritoua
arx.

Prætextu
expeditio =
nis contra
Turcas Ro
manus Car
dinalis mag
nam pecuni

am e Ger=
mania Ro=

Cardinalis ipse Lubeci in maiori aede
sacra fecit ingentem pecuniarum sum-
mam, Romaní Pontificis, mandato cō-
gerens, hoc prætextu quasi bellum con-
tra Turcam suscepturus esset pontifex.
cæterum expeditio illa seu bellū haud-
quaquam progressum est.

Postq; Lubecensium nuncij cum
Suedis reginæ nomine egissent, eamq;
mā euehit. Coppēhagium, quod etiam regi inno-
tescebat, attulissent, filium matrī obuiā
misit rex, ut eam exciperet: Lubecensiu
uero nuncios qui apud Suedos fuerat:
& reginam adduxerat, coram se rex ue-
Omnia sunt nire uel audire noluit. Ex quo apparet,
ingrata ni= quantam gratiam apud regem Lube-
bil fecisse censes inferint, quod & multo labore
benigne est. & sumptu cum Suedis pro regina libe-
randa tractauissent, ut illa regi suo red-
deretur.

Anno

Anno M. CCCCC. quarto, Senatui Lu Priuilegiū
beci urbīs priuilegiū à Romanorum Lubeci de
rege indultum atq; cōcessum est huīus non appell
modi, quod nulli liceat à Senatus sen
tentia appellare, nisi causa quadraginta
Lubecenses florenos excedat.

DE MEGALOBVRGENSI BEL=

lo cum Lubeco urbe.

Anno M. CCCCC. quinto, oppidani
ceu in rem præsentem ueniētes,
flumē ac alueum apud Dersouam à pi
scatoribus & socijs inspici iusserūt, pro
conseruandis ueteribus suis legib; ac
priuilegijs. Cui rei nobiles quidā Me
galoburgenses Parkentini uocati, resi
stebant ui, tale ceptum atq; institutū op
pidanorum impeditre conantes, quos
dam ministros cedentes, quosdam ca
pientes ac uulnerantes, uno etiā in
terempto. tum & ijs qui in nauibus e
rant, uim intulerunt. Postquam autem
Lubeci hic rumor increbuit, extem
plo urbem egressi oppidani, ui manū
que suos contra aduersariorum iniuriā
tuendos, ac priscas leges priuilegiāq; ue
g 2 conser-

Par Kentini
Megalobur
genses.

conseruanda duxerunt, Parkentinis in fugam uersis, domoq; eorum cōflagrata atq; iusta, quamuis certum non sit quis id fecerit. Senatus enim Lubeci urbis grauiter inhibuerat ciuibus, ne quis igne incendioue in Megaloburgensi ditione quicquam attentaret, patraretue. Postq; Senatus iniuriam hanc uiolentiamq; Parkentinorū príncipi Megaloburgensi duci Balthasaro & duci Henrico literis ac scripto querebatur. Cum autem egre ferrent principes Megaloburgenses vim hāc, & incendia opidianorum, quodq; in eorum terra ad ditione grassati essent, permiserūt Parkentinis, & eorum complicibus & auxiliatoribus, ut in negociatores uiatoresq; uicissim grassarentur. Hinc factū est, ut securus nemo publica via tutò incedere ac proficiisci potuerit, idq; cum maximo nō Lubeci urbis incōmodo, uerum etiā aliarum marítimarum ciuitatum damno atq; periculo. Quamobrem Luneburgenses huic causæ intercesserūt operam dantes, ut dicto Vuilemariae

mariae die ab electore Ioachimo Mar- ^{Ioachimus} chione Brandenburgensi, Magno item ^{Marchio} Saxonię duce, et alijs principibus à qui ^{Brandenburgensis Ele} bus controuersia hæc intercepta est, res ^{ctor.} componeretur. Post multam autē longamq; tractationem in Magnū Saxonię ducem, ac Luneburgensem urbem, tanquam recuperatores & arbitros cōsensum est, ut certo tempore cum principibus Megaloburgensibus in Lubecensi causa agerent, in qua deinceps saepe tentata est concordia, transactioq; suscepta, sed absq; fructu. Quocirca oppidani protestati sunt, de eo quod parati essent uel iure uel amicitia se cum Megaloburgensibus principibus compонere, sed ab eis obtinere istud minime potuerit. Aperte igitur cœptū est bellum geri ab oppidanis contra uicinos principes, in quo multa magnaç; incōmoda ac damna oppidani pertulere, donec stabilita pax est. Ex paruis autē principijs initij; hoc tantum malum inter principes Megaloburgenses & Lubecum urbem emersit; quo discant et admoneantur

86 CHRON. VRBIS LVBECKI

Principes
non sunt ab
oppidanis
lacefendi.
Priuatā in-
iuriam non
decet publi-
ca iulcisci
tur exemplo ciuitates omnes, ne quem
principem, præsertim uicinum, leuiter
ui publica lædant, etiamsi lacefritæ fue-
rint. Etenim priuatam iniuriā ui publi-
ca ulcisci raro feliciter succedit, præci-
pue quidem aduersus potentiores ma-
gistratus. Coniunxerant enim sese alij
principes in hac causa cum Megalo-
burgēsibus aduersus Lubecum urbē.

Dux Henri
cus Brunfui
cens Lube
co feiales
Præterea nominatim dux Henricus
Brunsuicensis Lubeco feiales misit,
quemadmodum et Marchio Branden-
burgensis. Inceptumq; bellum hoc est
mittit. anno millesimo quīngentesimo sexto.

Duodecima die Augusti huius anni,
urbem exeuntes Lubecenses cū tribus
milibus peditum ac ducētis equitibus,
Trauemundum atq; Prigualcū præter
gressi, uno de triginta pagos in ditiō-
ne Megaloburgensi populati sunt, &
aliquot portuū domicilia igne uastarūt

Post XXIII. die Aug. in uigilia diuī
Bartholomei, principes Megalobur-
genses & dux Brunsuicensis finitimas
fossas uallaq; Slucopij irruentes, Sluco-
pium

pium ac Vesloum pagos exusserunt,
amissis propè uiginti equis, ex fossa ual
loçp apud Slucopium telis scutisçp &
bombardarum iactu absumptis.

Deinde uicesima nona die Septem
bris príncipes Megaloburgenses, dux
Brunsuicensis, et Marchio Brandēbur
gensis Molnam oppidum obsiderunt, Molna ciui
tas obside
tur.
uiginti quatuor diebus oppugnantes
sed nihil efficientes, quemadmodū &
Bellendorpium. Damnis autem mul
tis acceptis, tandem re infecta abeunt,
concordia paceçp facta inter Lubecum
urbem et príncipes Megaloburgenses
anno milleno quingentesimo octauo:
circa diem diui Iacobi, nimirū damnis
& impēdijs cōpensatis, integris quoçp
ac cōseruatis Lubecensium ueteribus
privilegijs ac iuribus.

Anno M.CCCCC. sexto Theodoricus
Arndes episcopus uita functus est, in
cuius locū Vuilhelmus Vuestphalus
successit, vir frugī & honestus, haud
longe uite, nam anno nono obiit, post
quem Ioannes Grymholt in episcopū
lectus est.

g 4 Anno

88 CHRON. VRBIS LVBECKI

Anno M. CCCC. octauo, Templum
diue uirginis Lubeci conflagratum est
noctu, altera die Paschæ. eodēq; anno
æreo teclo instauratum est. nec procul
absuit, quin ex hoc incendio, nisi deus
prohibuisset, urbs tota in maximū pe-
riculum coniecta fuisset.

DE PACE ET CONCORDIA IN=

ter Iohannem Daniæ regem, & ur=

bem Lubecum facta.

Anno M. CCCC. sexto, coepito Me-
galoburgensi bello cum rege Da-
nie, de pace cōstituenda transactum est
Segebergi, ita ut septennio perpetuo
concordia stabiliretur, iuxta pactū seu
recessum Nicopij factum, circa nonas
Iulij; nimirum die Mercurij post uisita-
tionis Mariæ. Hi autem præcipui eius

Articuli pa- Primus: ut Lubecum urbs ac cæte-
ctionis in- ræ ciuitates à regno Suedorum pror-
ter Lubecū urbem & sus abstinerent, nihilq; uel adueherent
Daniæ re- uel exportarent, quod in profectum ac
gem. utilitatem illorum cederet, quo pertina-

cia.

cia eorum seu rebellio magis confirmaretur.

Secundus: ne Lubecensium aut cæterarum ciuitatum nautæ Suedorum naues mercesq; in portus suos recipere. Quisquis autem eiusmodi pactiōnem frangeret, tanquam dicto non audiēs atq; inobediens puniretur; qui articulus urbi Lubeco, alij s̄q; maritimis oppidis maxime durus atq; difficilis ut debatur, ob id etiam omnis discordia inter regem & Lubecum postea ex eo, tenui fonte, emersit.

Tertius: ut Lubecenses in fauorem ac utilitatem regis impedirent ac remorarentur Suedorum merces omnes, ipsosq; Suedos, qui uel in urbem Lubecum, uel portum eorum aut alueum uenirent. Itidem reliquæ ciuitates ficerent, donec Suedos subigerent, & ad obedientium parendumq; compellerent.

Quartus: ut tam Lubecensiū quām cæterarum ciuitatum nautæ cum regis portus adpellerent, non impediti ac sine remora traijcere possent, literis tan-

90. CHRON. VRBIS LUBECI

tum eorum monstratis & exhibitis: nimirum quod nihil Suedicarum mercium secum ueherent, ac sic quidem liberi & absq; periculo discederet. Rex quoq; duas naues illas Coppēhagiū impeditas, Lubecensibus simul cū mercibus quantum harum adhuc superesset, restitueret: ac sic tota res hæc inter regē & Lubecum, salvo regis iure composta transacta q; foret.

DE BELLO LUBECENSI CVM

Ioanne Danorum rege.

Quāq; cōcordia Nicopīngi scripto firmata erat, tamen rex istorū nihil seruauit. Lubecensiū enim naues ubi cunq; potuit, arripuit ac deprædatus est. Ex quo negotiatores occasio nem sumpserunt, ui mare ingrediendi, inuitio etiā rege, neq; uicissim pacta illi seruandi, quæ ciuitates promiserāt: etsi institutū hoc mercatorū seu negotiatorū Senatus urbīs, propter maius malū uitandum, impedire conabatur.